
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 23Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 20/11/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.122.1297.8338 e das 
Fontes de Recursos 0101 e 0301, consoante permite o § 8º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 332/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 017/2019/FSCMP
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603721
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 20/11/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.122.1297.8338 e da 
Fonte de Recurso 0101, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato nº 348/2019/FSCMP-PAE nº 2019/534553
ADESÃO A ATA DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2017 – CL/FEPISERH 
– RELANÇAMENTO
Contratado: CENTRAL DE LAUDOS DE SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603656
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 19/11/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.122.1297.8338 e 
das Fontes de Recurso: 0101, 0301, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 337/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº
017/2019/FSCMP
Contratado: MEDICIONE PROJETOS E SOLIÇOES PARA A INDUSTRIA E A 
SAÚDE LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603692
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 17/11/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional programática: 10.122.1297.8338 e 
da Fonte de Recurso: 0101 consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 356/2019/FSCMP
PE Nº 045/2020/FSCMP
Contratado: MAKELINE COMERCIAL LTDA - EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE02047

Valor: R$ 5.900,00
Data: 18/11/2020
Objeto: Aquisição emergêncial de material técnico: CANETAP/ELETROCAR-
DIOGRAFO, ELETRODO DESCARTAVEL, INFANTIL, PRE- GEL, ESPONJA D 
EGELATINA, ABSORV., HEMOSTATICA, 7X5X1CM, PAPEL TERMO SENSIVEL, 
110MMX20M, TELA P/ SUTURA, PROLENE, 30X30CM, PLACA P/ BISTURI, 
AUTO ADESIVA, BI-PARTIDA, DESCART., NEONATAL
Processo nº 2020/926781, Dispensa de Licitação nº 147/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-
ME
CNPJ/MF: 83.346.825/0001-90
Endereço: Rod. BR-316, KM 03 n.1962 Térreo Sala J, Guanabara, Ananin-
deua/PA, CEP: 67133-080. Telefone: (91) 3276-1988
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603546
PORTARIA Nº 670/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/963791.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (esposo) da servidora
SILVIA CIBELI MIRANDA DE LIMA, Id Funcional nº
5638127/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatolo-
gia, no período de 12/11/2020 a 19/11/2020, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2020 4 00428 270 0169708 18.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,
17 de Novembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603298
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE02046
Valor: R$ 11.525,00
Data: 18/11/2020
Objeto: Aquisição emergencial de medicamento extra padrão - FÓRMULA 
CETOGÊNICA PRONTA KETOCAL E SUPLEMENTO ALIMENTAR, NEOFORTE
Processo nº 2020/788105, Dispensa de Licitação nº 151/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269006962; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: B L CARDOSO EIRELLI
CNPJ/MF: 21.544.918/0001-71
Endereço: Estrada do Tapanã, s/n, Bairro Tapanã (Icoaraci), Belém-PA, 
CEP: 66.833-075, telefone: (91)3244-0981
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603544
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE02044
Valor: R$ 43.350,00
Data: 16/11/2020
Objeto: Aquisição Emergencial de medicamento PANTOPRAZOL
Processo nº 2020/951111, Dispensa de Licitação nº 150/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NATAN COMERCIO LTDA
CNPJ/MF:
02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira, nº 1915, Marituba-Pa, CEP: 67.200-000
Telefone:(91) 32561414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 603549

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 655/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
23 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Priscilla Cristina Moura 
Vieira, matricula n° 5950827/1, Cargo de Biomédica, lotada (o) na (o), 
Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 a 21 de agosto de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de outubro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 603482
PORTARIA Nº 728/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

19 DE NOVEMBRO DE 2020.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo n° 2020/747831, o qual trata da prorrogação da 
cessão do servidor Alexandre Hennington de Faria;
 Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e 
Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º,que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR a Cessão, do servidor Alexandre Hennington de Faria, 
Motorista, matrícula 5884063/20, à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 08 de outubro de 2020 até 07 de outubro de 2024, de acordo 


